
государственное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «ИРБИТСКИЙ УЧЕБНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА»

П Р И К А З

д. Фомина
«12» марта 2024 г. №52

Об утверждении политики учреждения 
но противодействию коррупции

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 275-ФЗ «О 
противодействии коррупции», и в целях организации эффективной работы по 
противодействию коррупции.

Устранения порождающих ее причин и условий, обеспечения законности в 
деятельности учреждения, зашиты законных интересов граждан от угроз, связанных с 
коррупцией в сфере образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить антикоррупционную политику ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ АПК», 
представляющую собой комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и 
мероприятий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных 
правонарушений в учреждении.

2. Комиссии по противодействию коррупции принять в работу утверждённые 
мной:
- Положение о конфликте интересов и порядок его урегулирования, в том числе 
возможные способы решения возникшего конфликта интересов (Приложение 
№ 1);
- Положение информирования работниками работодателя о случаях склонения 
их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких 
сообщений (Приложение №2);
- Положение о правилах обмена подарками как внутри организации, так и с 
внешними субъектами (закрепляется запрет на подарки, за исключением 
официальных мероприятий) (Приложение №3);
- Положение по антикоррупционной политике, устанавливающее общие 
антикоррупционные обязанности работников Учреждения (Приложение №4).

3. Антикоррупционная политика и документы ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ 
АПК», регулирующие вопросы предупреждения и противодействия коррупции, 
являются обязательными для выполнения всеми работниками учреждения.

4. Секретарю комиссии по противодействию коррупции Речкаловой И. В. -  
разместить настоящий приказ на информационном стенде.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ АПК|

^Мпвь^Ш'' '

А. Ю. Корняков



ПРИНЯТО
решением комиссии 

по противодействию коррупции 
протокол от 12.03.2024 № 1

Приложение №1 
к приказу директора 

ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ АПК» 
№ 52 от 12 марта 2024 г.

Положение
о конфликте интересов и порядок его урегулирования, в том числе 

возможные способы решения возникшего конфликта интересов 
в государственном автономном учреждении дополнительного 

профессионального образования Свердловской области «Ирбитский 
учебно-технический центр агропромышленного комплекса»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов Г АУ ДПО СО «Ирбитский 
УТЦ АПК» (далее по тексту положения используется термин «учреждение») 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом статьи 16 и 17 
Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», Федеральным от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», с учетом Методических рекомендаций по 
разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 
противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации, в целях определения системы 
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в рамках 
реализации уставных целей и задач Учреждения.
1.2. Основной задачей деятельности учреждения по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния 
частных интересов, личной заинтересованности работников учреждения на 
реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения.
1.3. Конфликт интересов -  ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника учреждения влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей или при 
которой возникает или может возникнуть противоречие между личной



заинтересованностью работника и правами и законными интересами 
учреждения, способное привести к причинению вреда правам и законным 
интересам, имуществу и (или) деловой репутации учреждения. Под личной 
заинтересованностью работника учреждения понимается материальная или 
иная заинтересованность, которая влияет или может повлиять на исполнение 
им должностных (трудовых) обязанностей.
1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 
учреждения, в том числе выполняющих работу по совместительству, а так же 
по договорам гпх.
1.5. Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех 
работников учреждения под роспись, в том числе при приеме на работу (до 
подписания трудового договора).

2. Основные принципы управления предотвращением и урегулированием
конфликта интересов

2.1. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов в учреждении осуществляется на основании следующих основных 
принципов:

приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 
обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов;
индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 
урегулировании;

конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 
интересов и процесса его урегулирования;

соблюдение баланса интересов учреждения и работника учреждения 
при урегулировании конфликта интересов;

защита работника учреждения от преследования в связи с сообщением
о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником 
учреждения и урегулирован (предотвращен) учреждением.

3. Обязанности работника учреждения в связи с раскрытием и 
урегулированием конфликта интересов

3.1. Работник учреждения при выполнении своих должностных обязанностей 
обязан:

соблюдать интересы учреждения, прежде всего в отношении целей его



деятельности;
руководствоваться интересами учреждения без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников и друзей;
избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 

конфликту интересов;
раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов;
содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

3.2. Работник учреждения при выполнении своих должностных обязанностей 
не должен использовать возможности учреждения или допускать их 
использование в иных целях, помимо предусмотренных учредительными 
документами учреждения.

4. Порядок раскрытия конфликта интересов работником учреждения

4.1. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) 
конфликтах интересов является (указать наименование структурного 
подразделения, или должность лица, ответственного в учреждении за 
противодействие коррупции).
4.2. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме 
путем направления на имя руководителя учреждения сообщения о наличии 
личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов в соответствии с Приложением 
№ 1 к настоящему Положению.
4.3. Указанное в пункте 4.2 настоящего Положения сообщение работника 
учреждения передается в структурное подразделение или должностному 
лицу учреждения, ответственному за противодействие коррупции, и 
подлежит регистрации в течение двух рабочих дней со дня его поступления в 
журнале регистрации сообщений работников учреждения о наличии личной 
заинтересованности (Приложение № 2 к настоящему Положению).
4.4. Допустимо первоначальное раскрытие информации о конфликте 
интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде.

5. Механизм предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов в учреждении

5.1. Работники учреждения обязаны принимать меры по предотвращению 
ситуации конфликта интересов, руководствуясь требованиями 
законодательства и Перечнем типовых ситуаций конфликта интересов и



порядком их разрешения в учреждении (Приложение № 3 к настоящему 
Положению).
5.2. Способами урегулирования конфликта интересов в учреждении могут 
быть:

ограничение доступа работника учреждения к конкретной информации, 
которая может затрагивать его личные интересы;

добровольный отказ работника учреждения или его отстранение 
(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия 
решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием 
конфликта интересов;

пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника 
учреждения;

перевод работника учреждения на должность, предусматривающую 
выполнение функциональных обязанностей, исключающих конфликт 
интересов, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 
(далее -  ТК РФ);

отказ работника учреждения от своего личного интереса, 
порождающего конфликт с интересами учреждения;

увольнение работника учреждения по основаниям, установленным ТК
РФ;

иные способы в соответствии с Приложением № 3 к настоящему 
Положению.
5.3. При принятии решения о выборе конкретного способа урегулирования 
конфликта интересов учитывается степень личного интереса работника 
учреждения, вероятность того, что его личный интерес будет реализован в 
ущерб интересам учреждения.

6.Ответственность работников учреждения 
за несоблюдение настоящего Положения

6.1. Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 
коррупции» граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица 
без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут 
уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. В соответствии со статьей 192 ТК РФ к работнику учреждения могут 
быть применены следующие дисциплинарные взыскания:
1) замечание;
2) выговор;



3) увольнение, в том числе:
в случае однократного грубого нарушения работником трудовых 

обязанностей, выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны 
(государственной, коммерческой и иной), ставшей известной работнику в 
связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашении 
персональных данных другого работника (подпункт «в» пункта 6 части 1 
статьи 81 ТК РФ);

в случае совершения виновных действий работником, непосредственно 
обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают 
основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя (пункт 7 
части первой статьи 81 ТК РФ);

по основанию, предусмотренному пунктом 7.1 части первой статьи 81 
ТК РФ в случаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты 
доверия, совершены работником по месту работы и в связи с исполнением им 
трудовых обязанностей.
6.3. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, которая 
совершена с нарушением требований, может быть признана судом 
недействительной в соответствии с указанными положениями Федерального 
закона и нормами гражданского законодательства.

Заинтересованное лицо несет перед учреждением ответственность в 
размере убытков, причиненных им этому учреждению. Если убытки 
причинены учреждению несколькими заинтересованными лицами, их 
ответственность перед учреждением является солидарной.



Приложение № 1 
к Положению № 1 о конфликте 
интересов в учреждении ГАУ ДПО СО 
«Ирбитский УТЦ АПК»
Директору Корнякову А. Ю.
От

(ФИО, должность работника учреждения, контактный 
телефон)

Сообщение
о наличии личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 
исполнении обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:

Обязанности в соответствии с трудовым договором, на исполнение которых 
влияет или может повлиять личная заинтересованность:

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов:_________________________________________________

20 г.

______________________________  _  _________ 2 0 __г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо направившее сообщение __________________« __»
(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее
сообщение _______________________________ « »

Регистрационный номер в журнале регистрации сообщений о наличии личной 
заинтересованности__________________________



Приложение № 2
к Положению № 1 о конфликте 
интересов в учреждении ГАУ ДПО СО 
«Ирбитский УТЦ АПК»

Журнал
регистрации сообщений о наличии личной заинтересованности

№
п/п

Дата
регистра

ции
сообщения

Ф.И.О., должность лица, 
представившего сообщение

Содержание
заинтересованности

лица

Сделка(иное действие), 
в совершении которой 

(которого) имеется 
заинтересованность 

лица

Ф.И.О.,
должность

лица,
принявшего
сообщение

Подпись лица,
принявшего
сообщение

Отметка о передаче 
материалов по сделке 

для одобрения 
представителю 

нанимателя 
(работодателю)/ 

наблюдательный * 
совет

1.
2.

3.

* Для бюджетного учреждения указывается наименование областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, в ведении которого находится учреждение, 
для автономного учреждения - наблюдательный совет автономного учреждения.



Приложение № 3 
к Положению № 1 о конфликте 
интересов в учреждении ГАУ ДПО СО 
«Ирбитский УТЦ АПК»

Перечень
типовых ситуаций конфликта интересов и порядок их разрешения

в учреждении

1 ситуация. Заинтересованность в совершении учреждением сделки.

Пример. Члены наблюдательного совета учреждения, либо руководитель 
автономного учреждения, либо его заместители, являются лицами, 
заинтересованными в совершении таким учреждением сделок с другими 
юридическими лицами и гражданами, поскольку такое лицо, его супруг (в том 
числе бывший), родители, бабушки, дедушки, дети, внуки, полнородные и 
неполнородные братья и сестры, а также двоюродные братья и сестры, дяди, тети 
(в том числе братья и сестры усыновителей этого лица), племянники, усыновители, 
усыновленные:

являются в сделке стороной, выгодоприобретателем, посредником или 
представителем;

владеют (каждый в отдельности или в совокупности) двадцатью и более 
процентами голосующих акций акционерного общества или превышающей 
двадцать процентов уставного капитала общества с ограниченной или 
дополнительной ответственностью долей либо являются единственным или одним 
из не более чем трех учредителей иного юридического лица, которое в сделке 
является контрагентом автономного учреждения, выгодоприобретателем, 
посредником или представителем;

При совершении сделки, в отношении которой имеется 
заинтересованность отдельных лиц, должны быть приняты следующие меры:
1) само заинтересованное лицо до совершения сделки должно уведомить 
руководителя учреждения и наблюдательный совет учреждения об известной ему 
совершаемой сделке или известной ему предполагаемой сделке, в совершении 
которых оно может быть признано заинтересованным;
2) совершение такой сделки возможно лишь с предварительного одобрения 
наблюдательного совета учреждения. Решение наблюдательного совета по данному 
вопросу, исходя из норм законодательства, обязательно для руководителя 
учреждения.

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, совершенная с 
нарушением указанных требований, может быть признана недействительной, при 
этом заинтересованное лицо, нарушившее обязанность уведомления о 
заинтересованности, несет перед учреждением ответственность в размере убытков, 
причиненных ему в результате совершения сделки, в совершении которой имеется 
заинтересованность, с нарушением требований закона, независимо от того, была ли 
эта сделка признана недействительной, если не докажет, что оно не знало и не



могло знать о предполагаемой сделке или о своей заинтересованности в ее 
совершении.

2 ситуация. Руководитель (работник) учреждения в ходе выполнения своих 
трудовых обязанностей участвует в принятии решений, которые могут принести 
материальную или нематериальную выгоду лицам, являющимся его 
родственниками, друзьями или иным лицам, с которыми связана его личная 
заинтересованность.
1 пример. Одной из кандидатур на вакантную должность в учреждении является 
кандидатура лица, с которым связана личная заинтересованность указанного 
работника учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) добровольно отказаться от принятия решения в пользу лица, с которым связана 
личная заинтересованность работника учреждения;
2) сообщить в письменной форме руководителю учреждения о возникновении 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов;
3) руководитель учреждения может принять решение об отстранении работника 
учреждения от принятия решения, которое является предметом конфликта 
интересов либо о его переводе на иную должность, либо изменить круг его 
должностных обязанностей.

2 пример. Одной из кандидатур на вакантную должность в учреждении является 
кандидатура лица, с которым связана личная заинтересованность руководителя 
учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) добровольно отказаться от принятия решения в пользу лица, с которым связана 
личная заинтересованность руководителя учреждения;
2) сообщить в письменной форме руководителю областного органа о 
возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов5;
3) решение вопроса об отстранении руководителя учреждения от принятия 
решения, которое является предметом конфликта интересов, принимается 
руководителем структурного подразделения.
3 ситуация.
Работник учреждения, ответственный за осуществление закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, участвует в 
осуществлении выбора из ограниченного числа поставщиков в пользу 
организации, в которой руководителем, его заместителем, руководителем отдела 
продаж является его родственник или иное лицо, с которым связана личная 
заинтересованность работника учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) сообщить в письменной форме руководителю учреждения о возникновении



личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (руководитель учреждения сообщает о личной заинтересованности 
руководителю областного органа);
2) руководитель учреждения может принять одно из решений:
- об отстранении работника учреждения от исполнения обязанностей по 
осуществлению закупок, в которых одним из потенциальных поставщиков 
учреждения является организация, руководителем, его заместителем, 
руководителем отдела продаж в которой является родственник работника 
учреждения или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность 
работника учреждения;
- о переводе такого работника учреждения на иную должность;
- об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 
подобного решения.
4 ситуация. Работник учреждения принимает решение о закупке учреждением 
товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, на которую 
он, его родственник или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность 
такого работника, обладает исключительными правами.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) сообщить в письменной форме руководителю учреждения о возникновении 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (руководитель учреждения сообщает о личной заинтересованности 
руководителю структурного подразделения);
2) руководитель учреждения может принять одно из решений:
- об отстранении работника учреждения от исполнения обязанностей по 
осуществлению закупок товаров, являющихся результатами интеллектуальной 
деятельности, на которую он, его родственник или иное лицо, с которым связана 
личная заинтересованность такого работника, обладает исключительными 
правами;
- о переводе работника учреждения на иную должность;
- об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 
подобного решения.
5 ситуация. Работник учреждения участвует в принятии решения об установлении 
(сохранении) деловых отношений учреждения с организацией, которая имеет 
перед работником, его родственником или иным лицом, с которым связана его 
личная заинтересованность, финансовые или имущественные обязательства.

Пример: перед работником учреждения другая организация имеет 
обязательство за использование товаров, являющихся результатами 
интеллектуальной деятельности, на которую работник или иное лицо, с которым 
связана личная заинтересованность работника, обладает исключительными 
правами. При этом в полномочия работника учреждения входит принятие решений 
о сохранении или прекращении деловых отношений учреждения с указанной 
организацией.



Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме руководителю 
учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (руководитель учреждения сообщает о 
личной заинтересованности руководителю областного органа);
2) руководитель учреждения может принять одно из решений:

об отстранении работника учреждения временно от исполнения обязанностей 
по участию в принятии решений в отношении организации, которая 
перед таким работником, его родственником или иным лицом, с которым 
связана его личная заинтересованность, имеет обязательство;

об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 
подобного решения.
6 ситуация. Работник учреждения, его родственник или иное лицо, с которым 
связана личная заинтересованность работника, получает материальные блага или 
или услуги от организации, которая имеет деловые отношения с учреждением, 
учреждением.

Пример: работник учреждения, в чьи трудовые обязанности входит 
контроль за качеством товаров и услуг, предоставляемых учреждению 
контрагентами, получает значительную скидку на товары (услуги) организации, 
которая является поставщиком учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме 
руководителю учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов;
2) руководитель учреждения может принять одно из решений: 

рекомендовать работнику отказаться от получаемых благ или услуг;
о временном отстранении работника учреждения от исполнения обязанностей 

по участию в принятии решений в отношении указанной организации;
об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения.

7 ситуация. Работник учреждения, его родственник или иное лицо, с которым 
связана личная заинтересованность работника, получает дорогостоящие подарки от 
своего подчиненного или иного работника учреждения, в отношении которого 
указанный работник выполняет контрольные функции.

Пример: работник учреждения получает в связи с личным праздником 
дорогостоящий подарок от своего подчиненного, при этом в полномочия 
работника входит принятие (участие в принятии) решений о повышении 
заработной платы подчиненным работникам и назначении (участии в назначении) 
на более высокие должности в учреждении.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) установление правил корпоративного поведения, рекомендующих 
воздерживаться от дарения (принятия) дорогостоящих подарков;



2) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме 
руководителю учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (руководитель учреждения 
сообщает о личной заинтересованности руководителю областного органа);

3) руководитель учреждения может принять одно из решений: 
рекомендовать работнику вернуть дорогостоящий подарок дарителю; 
об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;

4) руководителю учреждения может быть рекомендовано вернуть дарителю 
дорогостоящий подарок;

5) руководителю учреждения и подчиненному ему работнику учреждения 
следует разъяснять положения законодательства об ответственности за 
совершение коррупционных правонарушений.
8 ситуация. Работник учреждения участвует в принятии решений об 
установлении, сохранении или прекращении деловых отношений учреждения с 
организацией, от которой ему поступает предложение трудоустройства.

Пример: организация, заинтересованная в заключении договора с 
учреждением, предлагает трудоустройство работнику учреждения, участвующему 
в принятии решений о заключении таких договоров, или иному лицу, с которым 
связана личная заинтересованность работника учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме руководителю 
учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (руководитель учреждения сообщает о 
личной заинтересованности руководителю структурного подразделения);
2) руководитель учреждения может принять решение об отстранении работника 
учреждения временно от исполнения обязанностей по участию в принятии 
решений в отношении указанной организации;
3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 
решения в отношении указанной организации.

Необходимо помнить, что законодательством установлены ограничения на 
распоряжение имуществом бюджетным и автономным учреждениями, а также 
согласование совершения крупных сделок: в бюджетном учреждении - областного 
органа, в автономном учреждении - наблюдательного совета автономного 
учреждения .
9 ситуация. Работник учреждения использует информацию, ставшую ему 
известной в ходе выполнения трудовых обязанностей, для получения выгоды или 
конкурентных преимуществ при совершении коммерческих сделок для себя или 
иного лица, с которым связана личная заинтересованность работника.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

установление правил корпоративного поведения, запрещающих работникам 
разглашение или использование в личных целях информации, ставшей им 
известной в связи с выполнением трудовых обязанностей.



ПРИНЯТО
решением комиссии 

по противодействию коррупции 
протокол от 12.03.2024 № 1

Приложение №2 
к приказу директора 

ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ АПК» 
№ 52 от 12 марта 2024 г.

Положение
информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению 

коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких сообщений в 
государственном автономном учреждении дополнительного профессионального 

образования Свердловской области «Ирбитский учебно-технический центр
агропромышленного комплекса»

1. Настоящее Положение информирования работниками работодателя о случаях 
склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких 
сообщений в государственном автономном учреждении дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Ирбитский учебно-технический 
центр агропромышленного комплекса» (далее -  Положение) определяет порядок 
информирования работодателя работниками в государственном автономном учреждении 
дополнительного профессионального образования Свердловской области «Ирбитский 
учебно-технический центр агропромышленного комплекса» (далее -  Учреждение), о 
случаях склонения работников к совершению коррупционных нарушений.
2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:
работники Учреждения - физические лица, состоящие с Учреждением в трудовых 
отношениях на основании трудового договора;
уведомление - сообщение работника Учреждения об обращении к нему в целях склонения 
к совершению коррупционных правонарушений;
иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, 
что и в Федеральном законе от 25 декабря 2014 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».
3. Работники обязаны информировать работодателя обо всех случаях обращения к ним 
лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
4. В случае поступления к работнику Учреждения обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений указанный работник Учреждения обязан 
незамедлительно устно уведомить работодателя. В течение одного рабочего дня работник 
организации обязан направить работодателю уведомление в письменной форме.
При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае болезни, 
командировки, отпуска и т.д.) работник учреждения направляет работодателю 
уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место.
5. В уведомлении должны содержаться следующие сведения:
фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также иная информация, 
которая, по мнению уведомителя, поможет установить с ним контакт; 
замещаемая должность;



обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений;
известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем с обращением в 
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению какого действия 
(бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, предполагаемые последствия, 
иные обстоятельства обращения);
сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 
имеются;
сведения об информировании органов прокуратуры или других государственных органов 
об обращении в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (при 
наличии);
иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;
подпись уведомителя;
дата составления уведомления.
6. Работодатель рассматривает уведомление и передает его в структурное подразделение 
или должностному лицу, ответственному за противодействие коррупции в организации, 
для регистрации в журнале регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях 
склонения работников к совершению коррупционных правонарушений (далее -  журнал) 
(приложение 1 к настоящему Положению) в день получения уведомления.
Анонимные уведомления передаются в структурное подразделение или должностному 
лицу, ответственному за противодействие коррупции в организации, для сведения. 
Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению не принимаются.
7. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня регистрации уведомления.
8. С целью проверки работодатель в течение трех рабочих дней создает комиссию по 
проверке факта обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению 
коррупционных правонарушений (далее -  комиссия).
9. Персональный состав комиссии (председатель, члены и секретарь комиссии) 
назначается работодателем и утверждается правовым актом Учреждения.
10. В ходе проверки должны быть установлены:
причины и условия, которые способствовали обращению лица к работнику Учреждения с 
целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 
действия (бездействие) работника Учреждения, к незаконному исполнению которых его 
пытались склонить.
11. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в форме письменного 
заключения в трехдневный срок со дня окончания проверки.
12. В заключении указываются: 
состав комиссии;
сроки проведения проверки;
составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для проведения 
проверки;
подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием для 
составления уведомления;
причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения работника 
Учреждения к совершению коррупционных правонарушений;
13. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения работника 
Учреждения к совершению коррупционных правонарушений комиссией в заключение 
выносятся рекомендации работодателю по применению мер по недопущению 
коррупционного правонарушения.
Работодателем принимается решение о передаче информации в органы прокуратуры.



14. В случае если факт обращения в целях склонения работника Учреждения к 
совершению коррупционных правонарушений не подтвердился, но в ходе проведенной 
проверки выявились признаки нарушений требований к служебному поведению либо 
конфликта интересов, материалы, собранные в ходе проверки, а также заключение 
представляются работодателю для принятия решения о применении дисциплинарного 
взыскания в течение двух рабочих дней после завершения проверки.

Приложение 1

к Положению информирования работниками работодателя о случаях склонения их 
к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких сообщений 

в государственном автономном учреждении дополнительного профессионального 
образования Свердловской области «Ирбитский учебно-технический центр

агропромышленного комплекса»
Форма журнала регистрации и учета уведомлений о фактах обращения 

в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений

№
п/п

Дата
регистра
-ции

Сведения об 
уведомителе

Дата и место
обращения.
Краткое
изложение
обстоятельств
дела

Решение 
о прове
дении 
проверки 
(дата, 
номер)

Решение,
принятое по
резуль-татам
проверки
Дата и
исходящий
номер

Направле
ния матери
алов в орга
ны проку
ратуры

Примеча
ние

1 2 3 4 5 6 7 8
1



ПРИНЯТО
решением комиссии 

по противодействию коррупции 
протокол от 12.03.2024 № 1

Приложение №3 
к приказу директора 

ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ АПК» 
№ 52 от 12 марта 2024 г.

Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками 
и знаками делового гостеприимства в государственном автономном 

учреждении дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Ирбитский учебно-технический центр 

агропромышленного комплекса»

1. Общие положений
1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства в государственном автономном учреждении 
дополнительного профессионального образования Свердловской области 
«Ирбитский учебно-технический центр агропромышленного комплекса» 
(далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 г.№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции», иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Кодексом этики и служебного поведения работников ГАУ ДПО СО 
«Ирбитский УТЦ АПК» и основаны на общепризнанных нравственных 
принципах и нормах российского общества и государства.
1.2. Правила определяют единые для всех работников в государственном 
автономном учреждении дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Ирбитский учебно-технический центр 
агропромышленного комплекса» (далее - работники, Учреждение) 
требования к дарению, и принятию деловых подарков.
1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой 
деловые подарки, знаки делового гостеприимства и представительские 
мероприятия рассматриваться работниками Учреждения только как 
инструмент для установления и поддержания деловых отношений и. как 
проявление общепринятой вежливости в ходе деятельности Учреждения.;
1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отноя, 
основываются на доверии, взаимном уважении, успехе Учреждения.



Отношения при которых нарушается закон и принципы деловой этики, 
вредят репутации Учреждения и. честному имени ее работников и не могут 
обеспечить устойчивое долговременное развитие Учреждения. Такого рода 
отношения не могут быть приемлемы в практике работы Учреждения.
1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, 
вне зависимости от уровня занимаемой должности.
Под термином «работник» в настоящих Правилах понимаются штатные 
работники с полной или частичной занятостью, вступившие в трудовые 
отношения с Учреждением, независимо от их должности.
1.6. Работникам, представляющим интересы Учреждения или 
действующим от его имени, важно понимать границы допустимого 
поведения при обмене дедовыми подарками и оказании делового 
гостеприимства.
1.7. При употреблении в настоящих Правилах терминов, описывающих 
гостеприимство, «представительские мероприятия», «деловое 
гостеприимство», «корпоративное гостеприимство» - все положения данных 
Правил применимы к ним одинаковым образом.
2. Цели и намерения
2.1 Данные Правила преследует следующие цели:

обеспечение единообразного понимания роли и места деловых 
подарков, делового гостеприимства, представительских мероприятий в 
деловой практике Учреждения;

осуществление хозяйственной и проносящей, доход деятельности 
Учреждения исключительно на основе надлежащих норм и правил делового 
поведения, базирующихся на принципах защиты конкуренции, качества 
работ, услуг, недопущения конфликта интересов;

определение единых для всех работников Учреждения требований к 
дарению и принятию деловых подарков, к организации и участию в 
представительских мероприятиях;

минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в 
области подарков, представительских мероприятий. Наиболее серьезными из 
таких рисков являются опасность подкупа и взяточничество, 
несправедливость по отношению к контрагентам, протекционизм внутри 
Учреждения.
3. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства
3.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки 
делового гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не 
противоречит требованиям антикоррупционного законодательства



Российской Федерации, автономного округа, настоящим Правилам, 
локальным нормативным актам Учреждения.
3.2. Подарки и услуги, принимаемые и предоставляемые Учреждением, 
передаются и принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как 
подарок или передача от отдельного работника Учреждения.
3.3. При взаимодействии с Лицами, занимающими должности 
государственной, (муниципальной) службы, следует руководствоваться 
нормами, регулирующими этические нормы и правила служебного 
поведения государственных (муниципальных) служащих.
3.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 
гостеприимства которые работники Учреждения от имени Учреждения могут 
передавать другим лицам и организациям, или принимать от имени 
Учреждения и других лиц и организаций в связи со своей трудовой 
деятельностью, а также представительские расходы, в том числе, на деловое 
гостеприимство и продвижение. Учреждения, которые работники 
Учреждения от имени Учреждения могут нести, должны одновременно 
соответствовать следующим критериям:
- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, 
например, с презентацией или завершением проектов, успешным 
исполнением контрактов либо с общенациональными праздниками (новый 
год, 8 марта, 23 февраля, день рождения предприятия, день рождения 
контактного лица со стороны клиента);
- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами 
роскоши;
- расходы должны быть согласованы с директором Учреждения;
- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие, или 
бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 
принятие определенных решений либо попытку оказать влияние на 
получателя с иной незаконной или неэтичной целью;
-не создавать для получателя обязательства, связанные с его должностным 
положением или исполнением им служебных (должностных) обязанностей; 
-не создавать репутационного риска для Учреждения, работников и иных лиц 
в случае раскрытия информации о совершённых подарках и понесенных 
представительских расходах;
-не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации, настоящих Правил, антикорруп
ционной политики Учреждения, кодекса профессиональной этики и другим 
локальным актам Учреждения и общепринятым нормам морали и 
нравственности.



3.5. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого 
внимания и участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не 
должны ставить принимающую сторону в зависимое положение, приводить к 
возникновению каких-либо встречных обязательств со стороны получателя 
или оказывать влияние на объективность его деловых суждений и решений.
3.6. Для установления и поддержания деловых отношений и как 
проявление общепринятой вежливости работники Учреждения могут 
презентовать третьим лицам и получать от них представительские подарки. 
Под представительскими подарками понимаются сувенирная продукция (в 
том числе с логотипом Учреждения), цветы, кондитерские изделия и 
аналогичная продукция.
3.7. При получении делового подарка или . знаков делового гостеприимства 
работник Учреждения обязан принять меры по недопущению возможности 
возникновения конфликта интересов, в соответствии с Положением о 
конфликте интересов, утвержденным локальным нормативным актом 
Учреждения.
3.8. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми 
подарками и знаками делового гостеприимства.
3.8.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его 
имени, должны понимать границы допустимого поведения при обмене 
деловыми подарками и оказании делового гостеприимства.
3.8.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них 
деловые подарки, организовывать и участвовать в представительских 
мероприятиях, если это законно, этично и делается исключительно в деловых 
целях, определенных настоящими Правилами.
3.8.3. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков 
и/или участия в представительских мероприятиях одного и того же третьего 
лица должны определяться деловой необходимостью и. быть разумными. 
Принимаемые деловые подарки и деловое гостеприимство не должны 
приводить к возникновению каких - либо встречных обязательств со стороны 
получателя и/или оказывать влияние на объективность его деловых суждений 
и решений.
3.8.4. При любых сомнениях в правомерности или этичности, своих действий 
работники Учреждения обязаны поставить в известность директора 
Учреждения и проконсультироваться с ними, прежде чем дарить или 
получать подарки или участвовать в тех или иных представительских 
мероприятиях.
3.8.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение в 
личных целях, включая использование имущества Учреждения, в том числе;



для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично 
и других лиц в обмен на, оказание Учреждением каких-либо услуг, 
осуществления либо неосуществления определенных действий, передачи 
информации, составляющей коммерческую тайну;

для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично 
и других лиц в процессе ведения дел Учреждения, в т. ч. как до, так и после 
проведения переговоров о заключении гражданско-правовых договоров и 
иных сделок.
3.9.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передавать 
подарки либо услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности 
за совершенную услугу или данный совет.
3.8.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его 
работников и представителей в виде денежных средств, как наличных, так и 
безналичных, независимо от валюты а также в форме акций, опционов или 
иных ликвидных ценных бумаг.
3.8.8. Работники Учреждения должны отказываться от предложений, 
получения подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия 
могут повлиять или создать впечатление о влиянии на исход сделки, 
результат проведения торгов, на принимаемые Учреждением решения и т.д.
3.8.9. Администрация Учреждения не приемлет коррупции. Подарки не 
должны быть использованы для дачи/получения взяток или коррупции во 
всех ее проявлениях.
3.8.10. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться 
использовать в максимально допустимом количестве случаев сувениры, 
предметы и изделия, имеющие символику Учреждения.
3.8.11. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или 
деловую репутацию Учреждения или ее работника. Работник Учреждения, 
получивший деловой подарок, обязан сообщить об этом директору 
Учреждения.
3.8.12. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или 
принимать' от таковых подарки, выплаты, компенсации и тому подобное, 
несовместимые с принятой практикой деловых отношений, не отвечающие 
требованиям хорошего тона, стоимостью выше 3000 (Трех тысяч) рублей или 
не соответствующие закону. Если работнику Учреждения предлагаются 
подобные подарки или деньги, он обязан немедленно сообщить об этом 
директору Учреждения.
3.8.13. Работник Учреждения, которому при выполнении должностных 
обязанностей предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, 
так и в косвенном виде, которые способны повлиять на подготавливаемые



и/или принимаемые им решения или оказать влияние на его действия 
(бездействие), должен:

отказаться от них и немедленно уведомить своего директора 
Учреждения ' о факте предложения подарка (вознаграждения);

по возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, 
предложившим подарок или вознаграждение, если только это не связано со 
служебной необходимостью;

в случае, если подарок или вознаграждение не представляется 
возможным отклонить или возвратить, передать его с соответствующей 
служебной запиской для принятия соответствующих мер директору 
Учреждения и продолжить работу в установленном в Учреждении порядке 
над вопросом с которым был связан подарок или вознаграждение.
3.9. В случае возникновения конфликта интересов или возможности 
возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или 
знаков делового гостеприимства работник Учреждения обязан в письменной 
форме уведомить об должностное лицо Учреждения, ответственное за 
противодействие коррупции в соответствии с процедурой раскрытия 
конфликта интересов, утвержденной локальным нормативным актом 
организации.
3.10. Работникам Учреждения запрещается:

принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении 
деловых подарков и об оказании знаков делового, гостеприимства, деловые 
подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения- деловых 
переговоров, при заключении договоров, а также в иных случаях, когда 
подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии 
на принимаемые решения;

принимать деловые подарки и т.д. в ходе проведения торгов и во время 
прямых; переговоров при заключении договоров (контрактов);

просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им 
либо их родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки 
делового, гостеприимства;

принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных 
средств, ценных бумаг, драгоценных металлов.
3.11. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ и 
мероприятий Учреждение должно предварительно удостовериться, что 
предоставляемая Учреждением помощь не будет использована в 
коррупционных целях или иным незаконным путём.
3.12. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных 
мероприятиях, направленных на создание имиджа Учреждения. При этом



бюджет и план участия в мероприятиях согласуются с директором 
Учреждения.
3.13. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для 
применения к работнику мер дисциплинарного, административного, 
уголовного и гражданско-правового характера в соответствии с 
действующим законодательством.
4. Область применения:

Настоящий Порядок является обязательным для всех и каждого 
работника Учреждения в период работы в Учреждении;

Настоящий Порядок подлежит применению вне зависимости от того, 
каким образом передаются деловые подарки и знаки делового 
гостеприимства напрямую или через посредников.



ПРИНЯТО
решением комиссии 

по противодействию коррупции 
протокол от 12.03.2024 № 1

Приложение № 4 
к приказу директора 

№ 52 от 12.03.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Об антикоррупционной политике 

ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ АПК»



1.0бщие положения.
1 .1 . Настоящая Антикоррупционная политика (далее -  «Политика») является базовым документом 

ГАУ ДПО СО «Ирбитский УТЦ АПК» (далее -  Учреждение), определяющим ключевые принципы и 
требования, направленные на предотвращение коррупции и соблюдение норм антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации, работниками и иными лицами, которые могут действовать от 
имени Учреждения.

1.2. Антикоррупционная политика разработана на основе Федерального закона Российской 
Федерации от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Методических рекомендаций по 
разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, 
разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11.2013.

Нормативными актами, регулирующими антикоррупционную политику 
Учреждения являются также ФЗ № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Устав Учреждения и 
другие локальные акты.

1.3. Настоящей Антикоррупционной политикой устанавливаются: 
основные принципы противодействия коррупции;
правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней; 
минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. 
Антикоррупционная политика Учреждения представляет собой комплекс взаимосвязанных 

принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 
коррупционных правонарушений в деятельности.

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона № 273-Ф3 меры по 
предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать:

1) определение должностных лиц, ответственных за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений;

2) сотрудничество Учреждения с правоохранительными органами;
3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение 

добросовестной работы организации;
4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников 

Учреждения;
5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов. 
Антикоррупционная политика Учреждения направлена на реализацию

данных мер.
1.4. Для целей настоящей Антикоррупционной политики используются следующие основные

понятия:
Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим 
лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 
получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды 
указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 
деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»):

по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин 
коррупции (профилактика коррупции);

по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 
правонарушений (борьба с коррупцией);

по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Учреждение - юридическое лицо независимо от формы собственности, организационно-правовой 

формы и отраслевой принадлежности.
Контрагент - любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, с которым 

организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых отношений.
Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным 

лицом публичной международной организации лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного 
имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных 
имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им 
лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в



силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее 
покровительство или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции в 
коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг 
имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий 
(бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 1 
статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 
работника (представителя организации) влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им 
должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между 
личной заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и законными интересами 
Учреждения, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) 
деловой репутации Учреждения, работником (представителем Учреждение) которой он является.

Личная заинтересованность работника (представителя Учреждения - заинтересованность работника 
(представителя Учреждения, связанная с возможностью получения работником (представителем 
организации) при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

2.Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики
2.1. Основными целями антикоррупционной политики являются:
-предупреждение коррупции в Учреждении;

-обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения;
-формирование антикоррупционного сознания у работников Учреждения;
2.2. Основные задачи антикоррупционной политики Учреждение:
-формирование у работников понимания позиции Учреждения в неприятии коррупции в любых 

формах и проявлениях;
-минимизация риска вовлечения работников Учреждения в коррупционную деятельность; 
-обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения;
-мониторинг эффективности мероприятий антикоррупционной политики;
-установление обязанности работников Учреждения знать и соблюдать требования настоящей 

политики, основные нормы антикоррупционного законодательства.

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности Учреждения
Система мер противодействия коррупции в Учреждении основывается на следующих ключевых 

принципах:
3.1. Приоритета профилактических мер, направленных на недопущение формирования причин и 

условий, порождающих коррупцию;
3.2. Обеспечение чёткой правовой регламентации деятельности, законности и гласности такой 

деятельности, государственного и общественного контроля за ней:
-информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в Учреждении 

антикоррупционных стандартах работы;
-постоянный контроль и регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением;
3.3. Приоритета защиты прав и законных интересов физических и юридических лиц;
3.4. Взаимодействие с общественными объединениями и гражданами:

информированность работников Учреждения о положениях антикоррупционного законодательства и их 
активное участие в формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур;

3.5.Соответствия политики Учреждения действующему законодательству и общепринятым нормам: 
Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, общепризнанным

принципам и нормам международного права и международным договорам Российской Федерации, 
федеральным законам, нормативным правовым актам Президента Российской Федерации, а также 
нормативным правовым актам Правительства Российской Федерации, нормативным правовым актам иных 
федеральных органов государственной власти, законодательству Российской Федерации и иным 
нормативным правовым актам, применимым к Учреждению;

3.6. Личного примера руководства Учреждением:
-ключевая роль руководства Учреждения в формировании культуры нетерпимости к коррупции и в 
создании внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия коррупции;

3.7. Соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции:
-разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовлечения 
Учреждения, его руководителей и работников в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом 
существующих в деятельности Учреждения коррупционных рисков;

3.8. Эффективности антикоррупционных процедур:



-применение в Учреждении таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют низкую стоимость, 
обеспечивают простоту реализации и приносят значимый результат;

3.9. Ответственности и неотвратимости наказания:
-неотвратимость наказания для работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа 
работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением 
трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства Учреждения за реализацию 
внутриорганизационной антикоррупционной политики.

4. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие
Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются работники Учреждения, 

находящиеся с ним в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых 
функций, и на других лиц, с которыми Учреждение вступает в договорные отношения.

В Учреждении ответственным за противодействие коррупции, исходя из установленных задач, 
специфики деятельности, штатной численности,
организационной структуры, материальных ресурсов является директор.

Задачи, функции и полномочия директора в сфере противодействия 
коррупции определены его должностной инструкцией.

Эти обязанности включают в частности:
-разработку локальных нормативных актов Учреждения, направленных на реализацию мер по 

предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного поведения 
работников и т.д.);

-проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 
коррупционных правонарушений работниками Учреждения;

-организация проведения оценки коррупционных рисков;
-прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения 
коррупционных правонарушений работниками, контрагентами организации или иными лицами;

-организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте 
интересов;

-организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников;

-оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности Учреждения по 
вопросам предупреждения и противодействия коррупции;

-оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 
проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая 
оперативно-розыскные мероприятия;

-проведение оценки результатов антикоррупционной работы.

5.0бщие обязанности работников Учреждения 
в связи с предупреждением и противодействием коррупции

Общие обязанности работников Учреждения в связи с предупреждением и противодействием коррупции:
-воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в 

интересах или от имени Учреждения;
-воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность 

совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени 
Учреждения;

-незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, ответственное за реализацию 
антикоррупционной политики/руководство Учреждения о случаях склонения работника к совершению 
коррупционных правонарушений;

-незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо, ответственное за реализацию 
антикоррупционной политики/руководство Учреждения о ставшей известной работнику информации о 
случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами Учреждения 
или иными лицами;

-сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о возможности 
возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

б.Специальные обязанности работников Учреждения в связи с предупреждением
и противодействием коррупции

Специальные обязанности в связи с предупреждением и противодействием коррупции могут 
устанавливаться для следующих категорий лиц, работающих в Учреждении:
-руководства Учреждения;



-лиц, ответственных за реализацию антикоррупционной политики;
-работников, чья деятельность связана с коррупционными рисками;
-лиц, осуществляющих внутренний контроль и аудит, и т.д.

Как общие, так и специальные обязанности включаются в трудовой договор с работником 
Учреждения (в должностную инструкцию). При условии закрепления обязанностей работника в связи с 
предупреждением и противодействием коррупции в трудовом договоре (в должностной инструкции) 
работодатель вправе применить к работнику меры дисциплинарного взыскания, включая увольнение, при 
наличии оснований, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, за совершение 
неправомерных действий, повлекших неисполнение возложенных на него трудовых обязанностей.

В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников обязанностей 
необходимо четко регламентировать процедуры их соблюдения. Так, в частности, порядок уведомления 
работодателя о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей 
известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений закрепляется в 
локальном нормативном акте Учреждения.

7. Перечень антикоррупционных мероприятий и порядок их выполнения (применения)
План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной политики является комплексной 

мерой, обеспечивающей применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 
организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции в Учреждении.
План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной
политики входит в состав комплексной программы профилактики правонарушений.
Разработка и принятие плана реализации стратегии
антикоррупционной политики осуществляется в порядке, установленном законодательством.____________

Направление Мероприятие
Введение в документацию о закупках стандартной 
антикоррупционной оговорки.___________________

Нормативное обеспечение, 
закрепление стандартов 
поведения и декларация намерений

Введение антикоррупционных положений в трудовые договоры 
(должностные инструкции) работников.______________________
Разработка и принятие кодекса этики и служебного поведения 
работников Учреждения.
Разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы 
обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства.
Введение процедуры информирования работниками работодателя 
о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений 
и порядка рассмотрения таких сообщений, включая создание 
доступных каналов передачи обозначенной информации 
(механизмов «обратной связи», телефона доверия и т. п.)_________

Разработка и введение 
специальных
антикоррупционных процедур

Введение процедуры информирования работодателя о ставшей 
известной работнику информации о случаях совершения 
коррупционных правонарушений другими работниками, 
контрагентами организации или иными лицами и порядка 
рассмотрения таких сообщений, включая создание доступных 
каналов передачи обозначенной информации (механизмов 
«обратной связи», телефона доверия и т. п.)__________________
Введение процедуры информирования работниками работодателя 
о возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования 
выявленного конфликта интересов____________________________
Введение процедур защиты работников, сообщивших о 
коррупционных правонарушениях в деятельности организации, от 
формальных и неформальных санкций_________________________
Проведение периодической оценки коррупционных рисков в целях 
выявления сфер деятельности организации, наиболее 
подверженных таким рискам, и разработки соответствующих 
антикоррупционных мер____________________________________

Обучение и информирование 
работников

Ежегодное ознакомление работников с нормативными 
документами, регламентирующими вопросы предупреждения и 
противодействия коррупции в организации___________________
Проведение для обучающих мероприятий по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции _____
Организация индивидуального консультирования работников по 
вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных_______



стандартов и процедур
Обеспечение соответствия системы 
внутреннего контроля и аудита 
организации требованиям 
антикоррупционной политики 
организации

Осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних 
процедур
Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского 
учета, наличия и достоверности первичных документов 
бухгалтерского учета

Оценка результатов проводимой 
антикоррупционной работы и 
распространение отчетных 
материалов

Проведение регулярной оценки результатов работы по 
противодействию коррупции
Подготовка и распространение отчетных материалов о 
проводимой работе и достигнутых результатах в сфере 
противодействия коррупции

8. Внедрение антикоррупционных механизмов
1. Проведение общих собраний с работниками Учреждения по вопросам антикоррупционной 

политики в образовании.
2. Усиление воспитательной и разъяснительной работы среди административного, педагогического 

состава Учреждения по не допущению фактов вымогательства и получения денежных средств при 
реализации образовательного процесса.

3. Проведение проверки целевого использования средств.
4. Участие в комплексных проверках по порядку привлечения внебюджетных средств, их целевого 

использования.
5. Контроль за ведением документов строгой отчетности.
6.Анализ состояния работы и мер по предупреждению коррупционных правонарушений в 

Учреждении.
7. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них

информации о фактах коррупции в Учреждении. Принятие по результатам проверок организационных мер, 
на предупреждение подобных фактов.

^Антикоррупционное образование и пропаганда.
Профилактика коррупции

9.1. Для решения задач по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения 
уровня правосознания и правовой культуры в Учреждении в установленном порядке организуется изучение 
правовых и морально-этических аспектов деятельности.

9.2. Организация антикоррупционного образования осуществляется комиссией по 
противодействию коррупции.

9.3. Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную деятельность, 
содержанием которой является просветительская работа по вопросам противостояния коррупции в любых её 
проявлениях, воспитания гражданской ответственности, укрепления доверия к власти.

9.4. Организация антикоррупционной пропаганды осуществляется в соответствии 
законодательством Российской Федерации во взаимодействии с государственными правоохранительными 
органами, общественными, объединениями.

Профилактика коррупции в Учреждении осуществляется путем применения следующих основных мер:
а) формирование в Учреждении нетерпимости к коррупционному поведению.
Особое внимание уделяется формированию высокого правосознания и правовой культуры работников.
Антикоррупционная направленность правового формирования основана на повышении у работников 

позитивного отношения к праву и его соблюдению; повышении уровня правовых знаний, в том числе о 
коррупционных формах поведения и мерах по их предотвращению; формированию гражданской позиции в 
отношении коррупции, негативного отношения к коррупционным проявлениям, представления о мерах 
юридической ответственности, которые могут применяться в случае совершения коррупционных 
правонарушений:

- антикоррупционная экспертиза локально-нормативных актов и (или) их проектов, издаваемых в 
Учреждении, проводится с целью выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые 
повышают вероятность коррупционных действий.

-решение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов и (или) проектов при 
наличии достаточных оснований предполагать о присутствии в правовых актах и (или) их проектах 
коррупционных факторов.

Граждане (учащиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся), 
работники Учреждения вправе обратиться к председателю комиссии по антикоррупционной политике 
Учреждения с сообщением о проведении антикоррупционной экспертизы действующих правовых актов.

Ю.Ответственность работников
Каждый работник при заключении трудового договора должен быть ознакомлен под подпись с 

антикоррупционной политикой Учреждения и локальными нормативными актами, касающимися 
противодействия коррупции, изданными в Учреждении, и соблюдать принципы и требования данных 
документов.



Работники Учреждения, независимо от занимаемой должности, несут ответственность, 
предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за несоблюдение принципов и 
требований настоящей Антикоррупционной политики.

11. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику Учреждения 
В процессе работы должен осуществляться регулярный мониторинг хода и эффективности 

реализации антикоррупционной политики, а также выявленных фактов коррупции и способов их 
устранения.

Основными направлениями антикоррупционной экспертизы является:
-обобщение и анализ результатов антикоррупционной экспертизы локальных нормативных 

документов Учреждения;
-изучение мнения трудового коллектива о состоянии коррупции в Учреждении и эффективности 

принимаемых антикоррупционных мер;
-изучение и анализ принимаемых в Учреждении мер по противодействию коррупции;
-анализ публикаций о коррупции в средствах массовой информации.
Должностное лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики в Учреждении, 

ежегодно представляет руководителю Учреждения соответствующий отчет. Если по результатам 
мониторинга возникают сомнения в эффективности реализуемых антикоррупционных мероприятий, в 
антикоррупционную политику вносятся изменения и дополнения.

Пересмотр принятой антикоррупционной политики может проводиться и в иных случаях, таких как 
внесение изменений в Трудовой кодекс РФ и законодательство о противодействии коррупции, а также по 
представлению предложений работников Учреждения или иных лиц.


